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ВВЕДЕНИЕ

Изучение взаимодействия лазерного излучения с различными средами открыло

явление филаментации и сопровождающей генерации широкополосного излучения

суперконтинуума (СК). Уникальные свойства данных феноменов нашли широкое

применение в различных научных и практических сферах. При этом наиболее

простая возможность реализации филаментации и суперконтинуума наблюдается в

случае прозрачных сплошных конденсированных сред, которые обладают рядом

преимуществ по сравнению с другими источниками широкополосного излучения.

Для создания генераторов белого света необходимы материалы, отвечающие целому

ряду определенных критериев, и в которых относительно просто реализуется

возможность допирования различными компонентами для повышения нелинейно-

оптических характеристик и управления параметрами излучения суперконтинуума.

Поэтому поиск новых перспективных материалов и исследование их оптических и

нелинейно-оптических характеристик является актуальной задачей.

Целью диссертационной работы является исследование нелинейно-

оптических характеристик новых нанокомпозитных материалов на основе

прекурсора тетракис (2-гидроксиэтил) ортосиликата (THEOS) и

полиметилметакрилата и определить возможность применения этих материалов для

генерации широкополосного излучения суперконтинуума.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

1. Установить энергетические пороги формирования филаментов и генерации

суперконтинуума в новых нанокомпозитных материалах

2. Определить значения нелинейно-оптических коэффициентов кубической

восприимчивости исследуемых материалов

3. Исследовать спектральные и частотно-угловые характеристики суперкон-

тинуума в новых нанокомпозитных материалах
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4. Определить эффективность преобразования излучения основной гармоники

титан-сапфирового фемтосекундного лазера в спектр суперконтинуума в диапазоне

длин волн 420-700 нм.

Методы исследования.

Для реализации поставленных задач был собран ряд экспериментальных

установок на базе фемтосекундного лазерного комплекса, состоящего из

осциллятора Tsunami и регенеративного усилителя Spitfire 40F-1k-5W (Spectra

Physics). Для автоматизации процесса проведения исследований и обработки

полученных данных были использованы методы объектно-ориентированного

программирования, методы математической статистики и вычислительной

математики.

Научная новизна результатов

1. Экспериментально исследованы нелинейно-оптические характеристики

новых биосиликатных нанокомпозитных материалов на основе прекурсора THEOS

2. Экспериментально определены энергетические пороги филаментации

исследуемых новых материалов и эффективности преобразования в спектр

суперконтинуума в диапазоне 430-700 нм.

3. Показано существование безыонизационной филаментации в ППМА+

AntBF2 и определён энергетический диапазон её существования.

Научные положения, выносимые на защиту

1. Добавление в структуру THEOS+HBP наночастиц золота с процентным

содержанием 46×10
-5

% приводит к увеличению нелинейного показателя

преломления в 4.5 раз, снижению порога возникновения филаментов в 7 раз и

повышению эффективности преобразования исходного излучения в спектр;

суперконтинуума в диапазоне 420-700 нм до 8 раз относительно плавленого кварца

при взаимодействии с ультракороткими импульсами (УКИ) на длине волны 800 нм;
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2. Добавление в THEOS полисахарида гиалуроната Na концентрацией 1%

приводит к возрастанию нелинейного показателя преломления более чем в 2.5 раза,

снижению порога филаментации более чем в 3 раза, увеличению эффективности

преобразования падающего излучения в СК в области 420-700 нм более чем в 4 раза

относительно плавленого кварца при взаимодействии с УКИ на длине волны 800 нм;

3. Установлены пороговые уровни энергии падающего излучения, превышение

которых приводит к оптической модификации материалов при взаимодействии с

УКИ на длине волны 800 нм. Для образца с наночастицами золота порог

модификации ~ 450 ГВт/см2, для образца с КТ CdS ~ 530 ГВт/см
2
;

4. Допирование полиметилметакрилата соединениями β-дикетонатов дифторида

бора приводит к безыонизационной филаментации при облучении материала

лазерными импульсами 800 нм с интенсивностью в диапазоне от 0.2 до 70 ГВт/см
2
.

Практическая значимость результатов

Были исследованы новые монолитные нанокомпозитные материалы на основе

полностью водорастворимого прекурсора тетракис (2-гидроксиэтил) (THEOS), а

также материалы на основе полиметилметакрилата с добавлением соединений β-

дикетонатов дифторида бора (2,2-Дифторо-4-(9-антрацил)-6-метил-1,3,2-

диоксаборином), являющиеся перспективными для применения в различных задачах

фотоники – создание генераторов белого света, оптических коммутаторов,

формирование объёмных микроструктур.

Созданы автоматизированный комплекс для исследования коэффициентов

нелинейной кубической восприимчивости в диапазоне 200-1100 нм и

экспериментальные установки для исследования процессов филаментации и

суперконтинуума оптических прозрачных материалов.

Апробация работы

Результаты работы докладывались и обсуждались на следующих

отечественных и международных конференциях:
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Личный вклад автора

Автор работы принимал участие в подготовке и выполнении всех

экспериментальных исследованиях и обработке полученных данных. Участвовал в

написании статей и монографий, готовил материалы для докладов на конференциях

и лично представлял их.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

цитируемой литературы, содержащего 194 библиографических ссылок. Общий

объем диссертации составляет 128 страниц. Работа содержит 59 рисунков.

Содержание работы

В первой главе обоснован выбор для исследований новых оптических

материалов на основе биосиликатов и полимеров и рассмотрены возможные области

их применения с учетом относительной технологической простоты синтезирования.

Во второй главе рассмотрены общие технологические особенности синтеза

исследуемых образцов.

В третьей главе дано описание экспериментальных установок, рассмотрены

энергетические пороги филаментации, представлены исследования спектральных

характеристик излучения суперконтинуума, а также исследована эффективность

преобразования исходного излучения лазера 800 нм с длительностью импульса 45 фс

в спектр СК в области 420-700 нм.

Четвертая глава посвящена рассмотрению экспериментального комплекса на

основе метода Z-scan и определению нелинейно-оптических характеристик

исследуемых материалов.
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ГЛАВА I. СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

ВЫСОКОИНТЕНСИВНОГО ФЕМТОСЕКУНДНОГО ЛАЗЕРНОГО

ИЗЛУЧЕНИЯ С ПРОЗРАЧНЫМИ СРЕДАМИ

Уникальные свойства ультракоротких лазерных импульсов (УКИ)

обуславливают их широчайший спектр применения во всевозможных научных и

прикладных задачах [1-12]. В свою очередь особое внимание исследователей

привлекает изучение особенностей распространения и взаимодействия импульсов

фемтосекундной длительности с газами и прозрачными конденсированными

средами благодаря возможности достижения существенно более высоких значений

интенсивностей без оптического пробоя материала по сравнению с импульсами пико

и наносекундной длительности. При этом на первый план в случае с

центральносимметричными средами выходят нелинейно-оптические процессы,

обусловленные Керровской нелинейностью, и исключается ряд инерционных

оптических явлений. В результате нелинейно-оптического взаимодействия

высокоинтенсивных УКИ с прозрачной средой в ходе проявления конкурирующих

процессов самофокусировки и образования лазерной плазмы является распад

исходного импульса вследствие неустойчивости Беспалова-Таланова и

формирование светящихся тонких длинных нитей с высокой энергетической

локализацией, называемыми филаментами [13-19]. Явление филаментации впервые

было зарегистрировано в 1965 году при фокусировке лазерных импульсов

наносекундной длительности мощностью порядка 20 МВт в кювету с жидкостями на

органической основе [20]. Уникальные свойства данного явления находят широкое

практическое применение. Благодаря наличию высокой плотности мощности в

канале филамента на практике широко используют данное явление в целях

микромодификации различных материалов [21,22]. Так были получены

гексагональные массивы связанных элементов [23], фокусирующие транспаранты

[24], волноводные ответвители [25-27] и дифракционные решетки [28].
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Существенный интерес представляет возможность заданного изменения

показателя преломления в ходе процесса филаментации в кварце и других

конденсированных средах. Так возможно создание волноводных структур [29],

запоминающих оптических устройств высокой плотности [30], формирование

упорядоченных массивов для создания просветленных дифракционных решеток [31].

Высокая интенсивность в канале филаментов применима для определения

компонентного состава материала по методу лазерно-индуцированной эмиссионной

спектроскопии (LIBS), а способность достигать требуемых мощностей на больших

расстояниях позволяет использовать данный метод для зондирования удаленных

объектов по спектрам люминесценции индуцированной плазмы[32-35].

Также в перспективе возможна реализация нетривиального практического

применения эффекта филаментации. В частности использование проводящих

плазменных каналов филаментов для создания управляемого электрического

разряда, что позволит производить контроль над грозовыми разрядами молний

[36,37].

Иным весьма перспективным возможным применением филаментации является

использование плазменного канала филамента в качестве виртуальной излучающей

антенны [38]. Данная плазменная нить может рассматриваться в качестве линии для

направленной передачи электромагнитного излучения в широком диапазоне длин

волн.

В ходе пространственно-временной локализации энергии процесса

филаментации наблюдается существенное спектральное уширение исходного

лазерного импульса. Данный феномен впервые был выявлен Альфано и Шапиро в

1970 году, наблюдавших данный процесс в ходе распространения лазерного

импульса пикосекундной длительности в объеме боросиликатного стекла [39]. Это в

свою очередь предопределило последующие бурные исследования в изучении

данного феномена. В результате явление спектрального сверхуширения, названное в
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последствии эффектом генерации суперконтинуума, удалось наблюдать в различных

газах, жидкостях, твердых телах, обладающих, так и не обладающих молекулярным

центром симметрии [40,41], а также при распространении лазерного импульса в

волноводном режиме [42]. В ходе взаимодействия высокоинтенсивного излучения с

веществом происходит существенная трансформация пространственных и

временных характеристик электромагнитного поля, что является следствием

проявления различных нелинейных процессов. В результате возникает явление

сверхуширения частотного спектра импульса и, в некоторых случаях, формирование

концентрических колец, называемое конической эмиссией суперконтинуума.

Согласно [43] данный процесс обуславливается интерференцией излучения от

различных протяженных когерентных источников, образующихся при многократной

рефокусировке импульса в среде с сильной материальной дисперсией.

Результирующее излучение обладает целым рядом уникальных свойств [13-16].

Генерируемые частотные спектры суперконтинуума являются непрерывными, без

ярко выраженных спектральных линий, и способны перекрывать одну или более

октаву в видимой или инфракрасной области. В некоторых случаях спектральное

уширение может достигать более 3 октав [44]. Составляющие спектральные

компоненты излучения проявляют высокую степень пространственной и временной

когерентности, причем они являются фазокогерентными относительно начального

лазерного импульса [45,46].

Создание фотонно-кристаллических волокон [47] с возможностью выбора

значения длины волны нулевой дисперсии на этапе изготовления волноводов и

последующая демонстрация высокоэффективной генерации спектров

суперконтинуума при значительно меньших порогах генерации в работе [48]

породило новую волну повышенного интереса к данному явлению. Фотография

электронного микроскопа поперечной структуры фотонно-кристаллического

волокна представлена на рисунке 1б [47].
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Рис.1. а) Схематическое представление микроструктурированного волокна,

состоящего из кварцевой сердцевины, окруженной кольцевыми воздушными

полостями; б) Фотография сканирующего электронного микроскопа

микроструктурированного волокна в поперечном разрезе

Развитие исследований в области генерации спектров суперконтинуума привело

к широкому применению данного эффекта в различных практических областях.

Новейшие системы оптической метрологии, основанные на использовании

широких континуальных частотных гребенок, используют эффект суперконтинуума,

генерируемый в микроструктурированных волокнах [49,50]. Данная техника

применяется для измерений фундаментальных физических величин и создания

современных схем оптических часов.

В телекоммуникационных системах на основе технологии спектрального

уплотнения (WDM) была продемонстрирована возможность создания

информационных каналов связи более 1000 штук в оптическом кабеле с пропускной

способностью порядка 2,67 Гбит/с каждый [51].
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Данный феномен нашел свое применение в области атмосферного мониторинга

и зондирования в результате ряда существенных преимуществ по сравнению с

традиционными методами. Способность ультракоротких лазерных импульсов

распространяться на большие расстояния с последующим зажиганием филаментов и

возникновением спектров суперконтинуума позволяет выделить в принимаемом

сигнале огромный объем информации о трехмерной концентрации газов и твердых

частиц [52]. Так же имеется возможность идентифицировать аэрозоли

биологического происхождения и диагностировать опасные органические вещества

без непосредственной перестройки длины лазерного излучения [53].

Использование источников излучения с уникальными свойствами, присущими

излучению спектров суперконтинуума, является основой для прецизионных методов

диагностики, в частности для оптической когерентной томографии. [54].

В работе [55] впервые непосредственно на основе использования эффекта

генерации суперконтинуума был осуществлен захват и последующая манипуляция

взвешенных в воде полимерных сферических микрообъектов. В отличие от

классического подхода создания оптического пинцета с использованием

монохроматического лазерного излучения в случае с суперконтинуумом возможна

реализация дополнительной степени свободы - длины волны. Благодаря

возможности пространственного перераспределения различных спектральных

компонент с помощью дифракционно-дисперсионных оптических элементов удается

создать монохроматические оптические ловушки, что обеспечивает дополнительную

универсальность данного метода. На основе широкополосного оптического пинцета

удается осуществить оптическую рассеивающую спектроскопию одиночного

удерживаемого микрообъекта в широком диапазоне длин волн.

Помимо исследования и использования на практике “классических свойств”

излучения суперконтинуума, существенный интерес представляет детальное

изучение его шумовых характеристик. Данное обстоятельство связано с
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возможностью применения флуктуаций интенсивности и фазы сгенерированного

широкополосного излучения в качестве генераторов случайных чисел [56], что

является весьма востребованным для информационной теории, криптографии,

имитационного моделирования по методу Монте-Карло. Преимуществом данного

подхода является возможность генерации случайных чисел с высокой частотой

повторения. В то же время в отличие от оптических генераторов случайных чисел на

основе полупроводниковых лазеров и суперлюминесцентных диодов [57-60],

работающих в ограниченном частотном диапазоне, в случае суперконтинуума

имеется возможность в произвольном выборе требуемой длины волны из заданного

широкополосного спектра излучения.

Исследование взаимосвязи механизма возникновения шумов в сгенерированном

излучении суперконтинуума с определенными физическими моделями, в частности с

проблемой зарождения океанических блуждающих волн, является весьма

перспективным направлением [61]. Так специалистами из Калифорнийского

университета Лос-Анджелеса была установлена возможность зарождения

оптических “блуждающих волн” [62] в процессе пороговой генерации

суперконтинуума в виде редких статистических солитонов, связанных со смещением

в длинноволновую область спектра и существенным увеличением интенсивности.

Т.к. эксперимент численного моделирования данного процесса реализовывался в

режиме, при котором ключевую роль играла модуляционная неустойчивость, то

можно провести соответствующую аналогию с гидродинамикой зарождения

океанических блуждающих волн, возникновение которых рассматривается с

аналогичных позиций неустойчивости Бенджамина-Фейра [63,64]. Последующее

изучение случайных процессов суперконтинуума, возможно, позволит по-новому

интерпретировать физику блуждающих океанических волн, а также даст

возможность прогнозировать их появления [65].
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Несмотря на то, что преимущественно в качестве генераторов спектров

суперконтинуумов используются оптические волокна, разрабатываемые в последние

годы несколькими компаниями подобные генераторы не обеспечивают возможность

управления параметрами генерируемого излучения, что востребовано в целом ряде

применений и, прежде всего, в научных исследованиях с использованием

суперконтинуума [66]. В частности, в случае фотонных кристаллических волокон

пространственный профиль суперконтинуума определяется модовой структурой

волокна, тогда как при генерации суперконтинуума в сплошной однородной среде,

где отсутствует модовая селекция, пространственная структура полученного

излучения суперконтинуума может определяться пространственной модой

исходного лазерного импульса [67]. Это позволяет в случае однородных прозрачных

сред генерировать излучение спектров суперконтинуума со сложной

пространственной конфигурацией [68]. Так, в работе [67] впервые была

продемонстрирована возможность генерации СК-спектров в образце CaF2 под

воздействием лазерного излучения фемтосекундной длительности, обладающего

винтовым вращением волнового фронта. В результате возникающие винтовые

дислокации с различными частотами могут представлять интерес в таких областях,

как интерферометрия [69], формирование изображений [70], а также в области

микроскопии и литографии [71].

Данные обстоятельства обуславливают необходимость создания новых

материалов для генерации спектров суперконтинуума с необходимыми параметрами.

При этом новые синтезированные нелинейные среды должны отвечать целому ряду

определенных критериев, таких как наличие больших значений нелинейно-

оптических восприимчивостей и быстрого нелинейного отклика на внешнее

электромагнитное поле, проявление оптической стабильности к

распространяющимся высокоинтенсивным лазерным импульсам и наличие малых

оптических потерь. Помимо физических характеристик немаловажными факторами
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являются стоимость производства, степень простоты изготовления, надежность в

использовании, а также возможность интеграции в различные оптические

устройства. Все приведенные критерии необходимо учитывать на этапах разработки

и исследования новых образцов.

1.1 Способы повышения нелинейно-оптических характеристик

материалов для различных задач фотоники

В настоящее время чтобы повысить эффективность современных нелинейно-

оптических устройств используются материалы на основе ниобатов [72],

ортосиликатов, допированных различными редкоземельными элементами [73], а

также нецентральносимметричные кристаллы с многофункциональными свойствами

[74], которые обладают быстрым и большим по величине откликом на внешнее поле

за счет сильных нелинейно-оптических взаимодействий. Иным перспективным

направлением является биомиметическое моделирование иммобилизации

органического материала в силикатной матрице основы. Существенным

преимуществом данного подхода создания оптических материалов является низкая

себестоимость синтеза, в отличие от специализированных неорганических

соединений. Для создания новых композитных материалов в настоящее время

широко используются различные биополимеры, в частности белки и различные типы

полисахаридов, широко применяющиеся в пищевой и фармацевтической

промышленности [75].

1.1.1 Повышение нелинейно-оптических характеристик материалов

за счет внедрения металлических наночастиц

Весьма перспективным направлением создания новых материалов для задач

нелинейной оптики является использование гибридных материалов с внедрением


[…]


Используя полученные значения, величина перепада нормированной кривой

определяется соотношением [183]:
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Для учета зависимости коэффициента при фазовом набеге от коэффициента

пропускания диафрагмы, основываясь на эмпирических данных, был введен

универсальный поправочный коэффициент – . В этом случае выражение

(24) будет иметь вид:

– –

Из выражения (25) непосредственно определяется величина нелинейного

показателя преломления [183]:

Для определения коэффициента двухфотонного поглощения реализуется

случай с полностью открытой диафрагмой. Для определения зависимости

нелинейного поглощения вновь решается система уравнений (10) и (11). При этом

сохраняется член, содержащий коэффициент . Решение имеет вид [183]:

, (27)

, (28)

В случае данной геометрии эксперимента отсутствует влияние нелинейного

показателя преломления на коэффициент пропускания, в результате чего он

определяется лишь влиянием нелинейного поглощения. В этом случае можно

дважды проинтегрировать полученное выражение для интенсивности (27) по

пространству и по времени. В результате можно определить зависимость

нормализованного пропускания от позиции образца в области перетяжки:
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Полагая, что

выражение (29) можно представить в виде ряда

в котором можно учитывать первые два члена разложения. В результате величина

нормализованного перепада определяется из условия , из

которого непосредственно определяется коэффициент нелинейного поглощения

[183]:

4.3 Полученные нелинейно-оптические характеристики

исследуемых материалов

С помощью экспериментального комплекса были получены кривые

зависимостей пропускания излучения в зависимости от позиции образца в

области перетяжки в случаях с закрытой и открытой диафрагмы. Приведенные

нормализованные кривые представлены на рисунках 52-59.
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Рис.52. Нормализованные экспериментальные данные и аппроксимирующая

кривая для плавленого кварца а) в случае с закрытой диафрагмой при энергии

падающих импульсов 160 нДж; б) в случае с открытой диафрагмой при энергии

падающих импульсов 235 нДж;

Рис.53. Нормализованные экспериментальные данные и аппроксимирующая

кривая для образца чистого THEOS а) в случае с закрытой диафрагмой при

энергии падающих импульсов 160 нДж; б) в случае с открытой диафрагмой при

энергии падающих импульсов 125 нДж;
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Рис.54. Нормализованные экспериментальные данные и аппроксимирующая

кривая для образца THEOS+гиалуронат Na 0.125% а) в случае с закрытой

диафрагмой при энергии падающих импульсов 97 нДж; б) в случае с открытой

диафрагмой при энергии падающих импульсов 100 нДж;

Рис.55. Нормализованные экспериментальные данные и аппроксимирующая

кривая для образца THEOS+гиалуронат Na 1% а) в случае с закрытой диафрагмой

при энергии падающих импульсов 82 нДж; б) в случае с открытой диафрагмой

при энергии падающих импульсов 140 нДж;
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Рис.56. Нормализованные экспериментальные данные и аппроксимирующая

кривая для образца с композицией THEOS+HBP 1% а) в случае с закрытой

диафрагмой при энергии падающих импульсов 90 нДж; б) в случае с открытой

диафрагмой при энергии падающих импульсов 285 нДж;

Рис.57. Нормализованные экспериментальные данные и аппроксимирующая

кривая для образца с композицией THEOS+HBP 1% с добавлением наночастиц

золота концентрацией Au 53×10
-5

% а) в случае с закрытой диафрагмой при

энергии падающих импульсов 50 нДж; б) в случае с открытой диафрагмой при

энергии падающих импульсов 118 нДж;
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Рис.58. Нормализованные экспериментальные данные и аппроксимирующая

кривая для образца с композицией THEOS+HBP 1% с добавлением наночастиц

золота концентрацией Au 46×10
-5

% а) в случае с закрытой диафрагмой при

энергии падающих импульсов 90 нДж; б) в случае с открытой диафрагмой при

энергии падающих импульсов 380 нДж;

Рис.68. Нормализованные экспериментальные данные и аппроксимирующая

кривая для образца полиметилметакрилата, допированного соединениями β-

дикетонатов дифторида бора а) в случае с закрытой диафрагмой при энергии

падающих импульсов 70 нДж; б) в случае с открытой диафрагмой при энергии

падающих импульсов 80 нДж;
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Характеристики образцов и параметры условий эксперимента представлены

в таблице 6.

Таблица 6. Характеристики образцов и параметры эксперимента

Образец THEOS

THEOS+

Гиалуронат

Na 0,125%

THEOS+

Гиалуронат

Na 1%

THEOS+

HBP 1%

THEOS+

HBP 1% + Au

53×10
-5

%

THEOS+

HBP 1% + Au

46×10
-5

%
Кварц

Толщина

[мм]
1 1 1 0.9 0.6 0.6 2

Радиус

перетяжки

[мкм]

0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17 0.17

Коэффициент

пропускания

диафрагмы

0.23 0.246 0.247 0.228 0.245 0.247 0.247

Энергия

падающих

импульсов

[нДж]

160 97 82 90 50 55 160

Используя приведенные параметры, а также полученные экспериментальные

результаты с помощью формул (26), (31) были получены коэффициенты

нелинейного показателя преломления n2 и двухфотонного поглощения β

исследуемых материалов. Полученные данные представлены в таблице 7 [193].

Таблица 7. Нелинейно-оптические коэффициенты исследуемых материалов

Основа
Используемая

добавка

Концентрация

добавки

n2[см
2
/Вт]

по Марбургеру

×10
-16

n2[см
2
/Вт]

Z-scan

×10
-16

β[см/Вт]

Кварц

4.5 1.7 3.0×10
-12

THEOS 50% - - 38 2.2 8.0×10
-12

THEOS 50% гиалуронат Na 0.125% 58 4.3 6.5×10
-12

THEOS 50% гиалуронат Na 1% 120 4.9 9.9×10
-12
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THEOS 50% HBP 1% 32 2 6.5×10
-12

THEOS 50% HBP+Au
HBP 1%,

Au 46×10
-5

%
240 7.7 9.3×10

-12

THEOS 50% HBP+Au
HBP 1%,

Au 53×10
-5

%
– 6.4 9.5×10

-12

ППМА – 1% – 3.2 7.9×10
-12

ППМА AntBF2 1% – 2.8 5.4×10
-11

Согласно полученным результатам значение нелинейного показателя

преломления образца чистого THEOS почти на 30% выше, чем у плавленого

кварца. В свою очередь при добавлении в структуру THEOS различных добавок

наблюдается различный характер изменения нелинейных коэффициентов. Так в

случае природного полисахарида гиалуроната Na наблюдается увеличение

значения нелинейного показателя преломления более чем в 2 раза при

концентрации гиалуроната Na 0,125% и более чем в 2.5 раза при концентрации

1%. Наличие в составе биосиликатных нанокомпозитов макромолекул

гиперразветвленных полиглицидолов HBP вызывает увеличение n2 лишь на 17 %.

При этом добавление на этапе синтезирования тетрахлорозолотой кислоты

HAuCl4, в результате чего происходит формирование в компонентном составе

наночастиц золота концентрацией 46×10
-5

%, приводит к более чем

четырёхкратному увеличению нелинейного показателя преломления. Дальнейшее

повышение концентрации наночастиц золота сопровождается снижением

значения n2.

Сопоставляя полученные результаты с результатами по формуле

Марбургера, наблюдается существенное расхождение результатов. Данное

обстоятельство можно обосновать особенностью образования филаментов в

образце. А именно механизмами, приводящими к развалу исходного импульса и

формированию высокоэнергетических пространственных локализаций. Так при

распространении УКИ в среде с керровской нелинейностью в ходе
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пространственного самовоздействия наблюдается нелинейная рефракция

импульсов, приводящая к приосевому стягиванию лазерного излучения- процесс

самофокусировки. Данное явление возникает в результате неоднородного

поперечного распределения интенсивности, что приводит к различным значениям

показателя преломления по профилю пучка в соответствии формулой (9) для

общего показателя преломления. При n2>0 значение показателя преломления в

центре будет больше, чем на периферии. В итоге действие среды на лазерное

излучение подобно собирающей линзе, фокусирующей луч внутри материала.

При этом происходит постепенное увеличение интенсивности лазерного пучка.

При достижении порогового значения интенсивности наблюдается распад

исходного импульса и формирование мелкомасштабной самофокусировки

вследствие шумовых возмущений профиля исходного импульса, а также за счет

нарушения аксиальной симметрии, либо флуктуацией показателя преломления в

объеме среды. Впервые о формировании нитиевидной структуры при

распространении лазерных импульсов в условиях наличия шума в нелинейной

среде было рассмотрено Беспаловым и Талановым в работе [194]. В отличие от

плавленого кварца исследуемые образцы обладают нанопористой структурой,

вследствие которой следует учитывать влияние локального поля, величина

которого характеризуется поляризацией отдельных компонент материала [115].

При этом, особенно в случае с наночастицами, наблюдается существенно

неоднородное распределение поля в объеме среды, а вместе с ним, существенно

более неоднородное распределение показателя преломления, что в свою очередь

является затравочным механизмом формирования филаментов. Поэтому в случае

с биосиликатными нанокомпозитными материалами при расчете нелинейного

показателя преломления по формуле Марбургера наблюдается завышение

значения n2 на порядок, в отличие от кварца.
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4.4 ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ IV

На основе метода Z-scan создан портативный автоматизированный

экспериментальный комплекс, позволяющий производить оперативные измерения

нелинейно-оптических характеристик материалов в широком диапазоне длин

волн. С помощью созданной измерительной установки были определены

коэффициенты нелинейно-оптических восприимчивостей исследуемых

материалов. Согласно полученным экспериментальным данным в

представленных образцах возможно получение требуемых значений нелинейно-

оптических характеристик в широком диапазоне значений путем добавления и

варьирования концентрации различных добавок. Сопоставление результатов,

полученных с помощью метода Z-scan и по формуле Марбургера, показало, что

наблюдается существенное завышение результатов для нанокомпозитных

материалов, обусловленное нанопористой структурой данных образцов. Это

накладывает ограничение на возможность использования формулы Марбургера

для определения нелинейного показателя преломления к данному классу

материалов.
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Основные результаты

 Исследованы нелинейно-оптические свойства новых биосиликатных нано-

композитных материалов на основе прекурсора тетракис (2-гидроксиэтил)

ортосиликата (THEOS) и полиметилметакрилата

 Установлено, что включение полисахаридов и наночастиц Au+НВР и КТ

CdS в THEOS значительно снижает пороги филаментации образцов и

повышает эффективность выхода СК в видимой области. Включение

чистого НВР повышает порог филаментации образца и снижает

эффективность выхода СК в видимой области. Добавление малых

концентраций наночастиц золота (46×10-5%) в структуру THEOS+HBP

приводит к существенному повышению интегральной интенсивности

прошедшего излучения по сравнению с образцами на основе макромолекул

HBP, не содержащих наночастиц в своем составе. Добавление идентичных

концентраций наночастиц золота в образцы на основе THEOS (50% по весу)

с гиалуронатом натрия наблюдается противоположный эффект: рост

концентрации наночастиц индуцирует спад спектральной интенсивности во

всем наблюдаемом диапазоне длин волн.

 Определены эффективности преобразования исходного излучения в

диапазоне 430-700 нм

 Показано, что материалы с наночастицами Au+НВР и КТ CdS имеют пороги

энергии падающего излучения, превышение которых приводит к изменению

свойств филаментации материалов – повышение порогов филаментации до

уровня THEOS и снижение эффективности преобразования в СК. У

материалов с наночастицами Au+НВР изменения необратимы. У

материалов с КТ CdS происходит постепенное частичное восстановление

свойств в течение нескольких часов.
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 Установлены частотно – угловые характеристики конической эмиссии СК

данных образцов. Наибольшее угловое расхождение конической эмиссии

(более 50) наблюдается в случае с образцом THEOS+гиалуронат Na 1%.

 Обнаружена безыонизационная филаментация в образце

полиметилметакрилата, допированного соединениями β-дикетонатов

дифторида бора с концентрацией 1%, при облучении лазерными

импульсами 800 нм. Определено, что данное явление наблюдается при

интенсивности в диапазоне от 0.2 до 70 ГВт/см
2
.

 Разработан автоматизированный комплекс для исследования

коэффициентов нелинейной кубической восприимчивости в диапазоне 400-

1100 нм
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