ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Прощенко Дмитрия Юрьевича “Нелинейно-

оптические свойства новых нанокомпозитных материалов на основе биосиликатов и

полимеров”, представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.04.21 – “лазерная физика”.

Актуальность темы

В настоящее время наблюдается потребность повышения эффективности нелинейно-

оптических устройств, в частности генераторов белого света с высокой спектральной

плотностью энергии в импульсе, которые являются востребованными в различных

научных и прикладных областях. Данное обстоятельство обуславливает необходимость

поиска новых оптических материалов, в которых реализуется возможность варьирования

в широком диапазоне нелинейно-оптических характеристик на этапе синтеза, а также

относительная простота и невысокая стоимость производства. Поэтому поиск новых сред,

обладающих высокими значениями нелинейно-оптических характеристик и оптической

прочности, а также исследование их оптических параметров является весьма актуальной

задачей. В представленной к защите работе исследуются новые прозрачные

нанокомпозитные материалы, синтезированные с помощью модифицированного золь-гель

метода, в которых относительно просто реализуется возможность внедрения различных

макромолекул природного происхождения, а также наночастиц, квантовых точек и β-

дикетонатов дифторида бора. Хорошая лучевая прочность представленных материалов к

распространяющимся высокоинтенсивным фемтосекундным лазерным импульсам, а

также существенное влияние допирующих компонент на нелинейно-оптические

характеристики исследуемых образцов, приводит к возможности низкопороговой

стабильной генерации широкополосного излучения суперконтинуума (СК). Это позволяет

говорить о перспективах применения данных материалов в различных прикладных

задачах нелинейной оптики.

Анализ содержания диссертационной работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка цитируемой

литературы, содержащего 194 библиографических ссылок. Общий объем диссертации

составляет 128 страниц. Работа содержит 59 рисунков.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, а также формулируется

научная новизна диссертационной работы.

В первой главе рассматриваются основные аспекты нелинейно-оптических

процессов филаментации и генерации широкополосного излучения суперконтинуума и

описаны на основе литературных источников основные области применения данных

явлений. Показаны способы повышения нелинейно-оптических характеристик сред,

используемых для различных задач фотоники, проводится обоснование выбора в качестве

объекта исследования новых материалов на основе биосиликатов и полимеров.

Во второй главе рассмотрены особенности химической структуры исследуемых

материалов, а также представлены основные этапы их синтезирования.

В третьей главе приведено описание экспериментальных установок, используемых

в ходе проведения исследований представленных материалов. Описана методика и

результаты селекции образцов на основании критерия их лучевой прочности. Даны

оценки энергетических порогов филаментации. Представлены спектральные

характеристики широкополосного излучения суперконтинуума и установлены

пространственные параметры конической эмиссии. Приведены результаты исследования

эффективности преобразования падающего фемтосекундного излучения на длине волны

800 нм в спектр СК в области 420-700 нм. Согласно полученным результатам в случае с

биосиликатами наибольшее влияние на нелинейно-оптические характеристики

ортосиликатной матрицы достигнуто путем внедрении в нее наночастиц золота,

квантовых точек (КТ) CdS и полисахарида гиалуроната Na концентрацией 1%. Были

выявлены энергетические пороги модификации образцов с наночастицами Au и КТ CdS,

превышение которых приводило к повышению порогов филаментации до уровня,

соответствующего чистому THEOS, и снижению эффективности преобразования в спектр

СК в диапазоне 420-700 нм. Для образца с гиалуронатом Na при формировании

конической эмиссии суперконтинуума не наблюдалось появление концентрических колец,

что может быть связано со смещением областейт

нулевой и отрицательной дисперсии групповых скоростей на длину волны излучения

УКИ. В образцах полиметилметакрилата, допированного соединениями β-дикетонатов

дифторида бора с концентрацией 1%, наблюдалась безыонизационная филаментация при

интенсивности падающего излучения в диапазоне от 0.2 до 70 ГВт/см
2
.

В четвертой главе приведено описание спроектированного экспериментального

комплекса на основе метода Z-scan для исследования нелинейно-оптических

коэффициентов. Приведены полученные значения параметров нелинейного показателя

преломления и коэффициента двухфотонного поглощения исследуемых образцов.

Согласно полученным данным добавление полисахарида гиалуроната Na, квантовых

точек CdS и наночастиц золота позволяет в несколько раз повысить нелинейно-

оптические характеристики чистого ортосиликата (THEOS) и путем варьирования

концентрации добавки получить требуемые значения нелинейно-оптических

характеристик.

В заключение диссертации сформулированы основные полученные результаты.

Научная новизна

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что впервые

экспериментально исследованы нелинейно-оптические характеристики новых материалов

на основе полностью водорастворимого прекурсора тетракис (2-гидроксиэтил)

ортосиликата (THEOS) с добавлением различных органо-неорганических компонент и

полиметилметакрилата, допированного соединениями β-дикетонатов дифторида бора.

Практическая значимость

Практическая значимость полученных результатов заключается в возможности

применения представленных материалов на основе THEOS в качестве перспективной

среды для низкопороговой стабильной генерации широкополосного излучения

суперконтинуума с возможностью задания требуемых параметров результирующего

излучения путем варьирования типа и концентрации добавки на этапе синтеза. Наличие у

допированного полиметилметакрилата яркого свечения люминесценции под воздействием

фемтосекундного излучения на длине волны 800 нм позволяет говорить о возможности

его применении в качестве материала для визуализатора инфракрасного излучения.

Замечания по диссертации

В качестве недостатков можно выделить следующие замечания:

1. В работе детально изучены нелинейно-оптические свойства новых материалов на

основе биокомпозитов и полимеров, однако не проведен сравнительный анализ

полученных характеристик с характеристиками материалов, широко используемых в

настоящее время для генерации суперконтинуума.

2. В разделе 3.4 приведено теоретическое описание эффектов, приводящих к

спектральному уширению фемтосекундного импульса и генерации суперконтинуума.

Вместе с тем выражения, приведенные в этом разделе, нигде далее не используются. В

связи с этим проведение указанного анализа представляется в данной работе избыточным.

3. В тексте диссертации много стилевых и языковых ошибок и неточносте